
                                           Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
www.regione.piemonte.it/sanita

1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA (RDO MEPA 5027478) DEL 
SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO PER N. 11 OPERATORI 
TECNICI MAGAZZINIERI, CON RIFERIMENTO AL CCNL COMPARTO 
SANITÀ, PER MESI QUATTRO, DA DESTINARE ALLE SEDI DEI PP.OO. 
DI VERBANIA E DOMODOSSOLA – CIG B55D4291B1



                                           Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
www.regione.piemonte.it/sanita

2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Restelli Gloria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



                                           Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
www.regione.piemonte.it/sanita

3 di 6

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.L. 31 agosto 2013, n. 101, art. 36 - comma 

2 dispone che, “per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o 
eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di 
assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di 
lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti", rinviando 
la relativa disciplina di applicazione ai contratti collettivi nazionali;

- la L. 133/2008, che ha modificato l’articolo 36 del D. Lgs n. 165/2001, conferma la possibilità 
di ricorrere alle forme di lavoro flessibile previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di 
lavoro subordinato nell'impresa, per esigenze temporanee ed eccezionali, secondo la vigente 
disciplina e demandando ai CCNL l’individuazione dei contingenti di personale utilizzabile 
mediante il rapporto a tempo determinato;

- il vigente CCNL 2019/2021 - Comparto Sanità, ha recepito la suddetta normativa, prevedendo 
all’art. 72 la possibilità di stipulare contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato 
per soddisfare esigenze temporanee o eccezionali, nel rispetto dei vincoli finanziari previsti 
dalle vigenti disposizioni di legge in materia.

Dato atto che:
- in virtù del mancato raggiungimento di un accordo economico in relazione alla gestione 

delocalizzata dei magazzini economali e farmaceutici dell’A.S.L. VCO, come dettagliatamente 
indicato nella deliberazione n. 723 del 24/09/2024, il fornitore Plurima S.p.a.  dichiarava che, a 
decorrere dal giorno 01/10/2024, non avrebbe erogato più tale servizio e, pertanto, la Direzione 
Strategica dell’A.S.L. VCO riteneva di procedere alla reinternalizzazione dello stesso 
provvedendo al reperimento del personale necessario mediante ricorso a contratti di 
somministrazione;

- a seguito di quanto sopra esposto e, nelle more del completamento dell’avvio contrattuale 
dell’appalto di gestione integrata della logistica della AIC n. 3 (anche noto come MUSA), 
completamento che renderà superflua la gestione delocalizzata dei magazzini economali e 
farmaceutici, si rendeva necessario provvedere al reperimento, mediante contratti di 
somministrazione, delle seguenti unità di personale:
 magazzino economale di Domodossola: n. 2 operatori tecnici BS, full-time;
 magazzino farmaceutico di Domodossola: n. 2 operatori tecnici BS, unità full-time;
 magazzino economale di Verbania: n. 2 operatori tecnici BS, unità full-time;
 magazzino farmaceutico di Verbania: n. 5 operatori tecnici BS, unità full-time;
per un totale di n. 11 operatori tecnici BS, full time.

- si è esperita, pertanto, una procedura di affidamento diretto ex art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, finalizzata all’acquisizione del Servizio di somministrazione lavoro per n. 11 operatori 
tecnici specializzati in full-time, presso i magazzini economali e farmaceutici dei Presidi 
Ospedalieri di Verbania e Domodossola, a favore della Società E-Work Spa, con sede legale in 



                                           Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
www.regione.piemonte.it/sanita

4 di 6

Milano (MI), c.f. 13063380151, mediante Trattativa Diretta su Me.P.A. ed aggiudicata giusta 
determinazione n. 1310 del 04/10/2024, per il periodo 01/10/2024 – 31/01/2025.

Considerato che, in vista della scadenza contrattuale, permane la medesima necessità di 
ricorrere al reperimento di personale da impiegare presso i magazzini farmaceutici ed economali 
dell’azienda, mediante contratti di somministrazione, in quanto non ancora completato l’avvio 
contrattuale dell’appalto di gestione integrata della logistica della AIC n. 3 summenzionato. 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 c. 1 lett. b), laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici.

Dato atto, inoltre, che:
- la S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi, nel rispetto del principio di rotazione, in data 13/01/2025 e 

17/01/2025 inviava richiesta di preventivo per il servizio in oggetto, rispettivamente, alla Società 
Umana Spa, con sede legale in Venezia, c.f. 05391311007, ed alla Società Manpower srl, con 
sede legale in Milano, c.f. 11947650153;

- in data 17/01/2025 ed in data 20/01/2025, con note depositate in atti, sono state acquisite le 
offerte delle ditte sopra indicate, per un’offerta di costo orario, come di seguito specificato:
• Umana Spa:

• Manpower srl:

Accertato che, fermo restando il criterio dell’applicazione del costo lavoro in riferimento al CCNL 
Comparto Sanità vigente, la migliore quota oraria di intermediazione proposta risulta essere quella 
dell’operatore economico Umana Spa e che, pertanto, si ritiene opportuno accogliere la suddetta 
offerta.

Rilevato che il D.L. n. 95/2012, convertito nella L.n. 135/2012, ex art.15 co. 13, lett. d) prevede 
l’obbligatorietà, per le Pubbliche Amministrazioni, di utilizzare il Mercato Elettronico su piattaforma 
CONSIP (meglio conosciuto con l’acronimo Me.PA.) per le acquisizioni di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia comunitaria.

Verificato che:

Costo del lavoro orario per n. 1 Lavoratore 20,58 € 
Margine orario di Agenzia per n. 1 Lavoratore – IVA esclusa   0,80 € 
Tariffa per n. 1 ora di lavoro ordinaria per n. 1 Lavoratore – IVA esclusa 21,38 € 
Tariffa per n. 1 ora di lavoro ordinaria per n. 1 Lavoratore – IVA inclusa 21,56 € 

Costo del lavoro orario per n. 1 Lavoratore 20,27 € 
Margine orario di Agenzia per n. 1 Lavoratore – IVA esclusa   1,52 € 
Tariffa per n. 1 ora di lavoro ordinaria per n. 1 Lavoratore – IVA esclusa 21,79 € 
Tariffa per n. 1 ora di lavoro ordinaria per n. 1 Lavoratore – IVA inclusa 22,12 € 



                                           Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
www.regione.piemonte.it/sanita

5 di 6

- non vi sono contratti Consip attivi né Convenzioni a livello regionale relative all’oggetto della 
presente determina;

- è in corso una procedura di gara per l’affidamento di un Servizio di somministrazione lavoro a 
tempo determinato occorrente alle aziende A.S.L. TO3, A.S.L. Città di Torino, A.S.L. TO4, 
A.S.L. TO5, A.O.U. San Luigi di Orbassano, A.O. Mauriziano, A.O.U Città della Salute e della 
Scienza, A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, A.S.L. Novara, A.S.L. Verbano Cusio Ossola, 
A.S.L. CN2, A.S.L. Alessandria, A.O.U. Alessandria, condotta dall’A.S.L. TO3 e pubblicata sulla 
piattaforma Sintel in data 18/06/2024 con ID 185361771, suddivisa in 5 lotti, il cui stato risulta 
attualmente “in valutazione ”, così come si evince da interrogazione esperita sulla piattaforma 
stessa in data 21/01/2025 e che, come da precisazione ricevuta in data 22/01/2025 dall’A.S.L. 
TO3, interpellata a riguardo, è prossima l’apertura delle buste telematiche contenenti la 
documentazione economica.

 Preso atto che:
- in data 22/01/2025, con RDO n. 5027478 espletata sul Me.PA, è stata inviata alla società 

Umana Spa richiesta di offerta per il Servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato 
per n. 11 operatori tecnici specializzati, con riferimento al CCNL Comparto Sanità, per un 
periodo presunto di mesi quattro;

- in data 27/01/2025 è stata acquisita sulla piattaforma Me.PA. l’offerta della suddetta società, 
articolata come da offerta preventivata e sopra dettagliatamente riportata, per un costo 
complessivo offerto, per un periodo presunto di mesi quattro, pari ad €. 138.850,27 (IVA 22% 
su attività intermediazione esclusa).

Acquisite dall’operatore economico le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 
94 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023, redatte in conformità al modello DGUE, depositato in atti, e 
verificate le stesse con esito favorevole, mediante esame del Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico disponibile in ANAC.

Rilevato che in considerazione della situazione prospettata, anche al fine di non interrompere le 
attività di gestione dei magazzini aziendali, è assolutamente indispensabile procedere ad affidare il 
servizio di somministrazione di lavoro de quo al fine di evitare interruzioni nell’espletamento delle 
attività di magazzino presso i PP.OO. di Verbania e Domodossola.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di Trattativa Diretta espletata sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA – RDO n. 5027478), all’operatore 
economico Umana Spa, con sede legale in Venezia, c.f. 05391311007, il Servizio di 
somministrazione di lavoro per n. 11 operatori tecnici specializzati, con riferimento al CCNL 
Comparto Sanità, da impiegare nelle strutture interessate;

2. di dare atto che a seguito dell’offerta presentata per il servizio di cui trattasi i costi sono 
determinati come di seguito esposto:



                                           Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
www.regione.piemonte.it/sanita

6 di 6

Costo del lavoro orario per n. 1 Lavoratore 20,58 € 
Margine orario di Agenzia per n. 1 Lavoratore – IVA esclusa   0,80 € 
Tariffa per n. 1 ora di lavoro ordinaria per n. 1 Lavoratore – IVA 
esclusa 

21,38 € 

Tariffa per n. 1 ora di lavoro ordinaria per n. 1 Lavoratore – IVA 
inclusa 

21,56 € 

3. di stabilire che l’affidamento del servizio decorre dal 01/02/2025 ed avrà durata fino al 
31/05/2025, per un importo contrattuale complessivo presunto di € 138.850,27 IVA esclusa, 
pari ad € 139.993,29 IVA 22% inclusa sulla sola quota di intermediazione;

  
4. di precisare che l’A.S.L. VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto, con 

preavviso di trenta giorni, nel caso si addivenga prima della scadenza al reperimento del 
personale tramite espletamento di nuova gara o per modifiche agli assetti organizzativi 
dell’Azienda;

5. di stabilire che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento per un importo 
presunto di € 139.993,29 IVA 22% inclusa sulla sola quota di intermediazione, troverà 
imputazione come segue:

- Aut. 2025/5 – sub 60 – CONTO 03 10 04 34 – CONTO ECON. ESERC. 2025 ;

6. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della L. 136/2010, 
il CIG è il seguente: B55D4291B1;

7. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto (DEC) il Direttore della 
S.O.C. Farmacia, che sarà competente anche degli adempimenti contabili;

8. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 10/1995 
e s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-01-31T10:43:49+0000
	Andrea Chiodi




